

Số: 199/KH-THCS TT

Củ Chi, ngày 01 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH **Tổ chức kiểm tra cuối kỳ I năm học 2025-2026**

Căn cứ văn bản số 2487/SGDDĐT-GDPT ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Sở GD&ĐT Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh THCS, THPT từ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-THCS TT ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Trường THCS Tân Tiến về kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2025-2026;

Trường THCS Tân Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối kỳ I năm học 2025-2026 như sau:

1. Tổ chức kiểm tra

1.1. Nội dung kiểm tra và cấu trúc đề kiểm tra:

- Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đặc tả của đề kiểm tra, đáp ứng theo yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong CT GDPT 2018, từ tuần 01 đến hết tuần 15.

- Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra (tự luận, trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp tự luận, tỉ lệ các mức độ câu hỏi, ...) do hiệu trưởng quyết định sau khi họp thống nhất với Tổ chuyên môn; đảm bảo được đánh giá, phân loại học sinh theo quy định của Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT và theo quy chế kiểm tra đánh giá của nhà trường.

1.2. Yêu cầu:

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá nghiêm túc, đúng quy định, đúng thời gian kiểm tra thống nhất, đúng thời lượng quy định, đúng nội dung và hình thức theo yêu cầu; đảm bảo mục tiêu đánh giá được năng lực toàn diện của học sinh. Xác định hình thức kiểm tra, đánh giá phải đáp ứng được yêu cầu về phát triển năng lực của học sinh. Không kiểm tra những nội dung vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình giáo dục phổ thông;

- Chú ý tỷ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống, từ thấp đến cao.

2. Hình thức kiểm tra và thời gian tổ chức kiểm tra

- Đề kiểm tra môn Tiếng Anh gồm cả hai hình thức trắc nghiệm khách quan và tự luận. Đề kiểm tra cuối kỳ 1 các môn Toán thực hiện theo cả hai hình

thức trắc nghiệm khách quan và tự luận (trắc nghiệm 30%, tự luận 70% số điểm). Đề kiểm tra cuối kỳ 1 các môn Ngữ văn theo hình thức tự luận. Các môn còn lại theo KHGD, KHKT-ĐG của bộ môn.

- Thời gian kiểm tra cuối kỳ 1:

+ Từ ngày 22/12/2025 đến ngày 27/12/2025

+ Riêng các môn Giáo dục thể chất, Nghệ thuật (Âm nhạc, Mỹ thuật), Tin học, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp và Nội dung Giáo dục địa phương, Công nghệ kiểm tra từ ngày 15/12/2025 theo đơn vị lớp (giới hạn đến hết tuần 14).

3. Thời gian làm bài kiểm tra mỗi môn

- Toán, Ngữ văn, Khoa học tự nhiên: 90 phút/ môn;

- Tiếng Anh, Lịch sử & Địa lý: 60 phút/ môn;

- Các môn còn lại: 45 phút/ môn (hoạt động/ nội dung giáo dục).

4. Ra đề và lịch kiểm tra cuối kì 1

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức ra đề kiểm tra cuối kỳ 1 tất cả các môn (hoạt động/ nội dung giáo dục) của các khối lớp. Đối với học sinh khuyết tật, hòa nhập, trường ra đề riêng tất cả các môn phù hợp trình độ, kiến thức của học sinh diện khuyết tật, hòa nhập theo quy định.

- TTCM nộp đề kiểm tra, mỗi môn 2 đề và đề HS hòa nhập cho Phó Hiệu trưởng, hạn chót ngày 15/12/2025.

- Lịch kiểm tra cuối kỳ 1 lớp 6,7,8,9 các môn như sau:

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra
Thứ Hai 22/12/2025	Sáng	Ngữ văn 6,9	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		Tiếng Anh 6,9	60 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'
	Chiều	Ngữ văn 7,8	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		Tiếng Anh 7,8	60 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'
Thứ Ba 23/12/2025	Sáng	KHTN 6,9	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		GDCD 6,9	45 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'
	Chiều	KHTN 7,8	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		GDCD 7,8	45 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'
Thứ Tư 24/12/2025	Sáng	Toán 6,9	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		LS-ĐL 6,9	60 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'
	Chiều	Toán 7,8	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra
		LS-ĐL 7,8	60 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, ra quyết định phân công ra đề kiểm tra, thành lập Hội đồng coi kiểm tra, chấm kiểm tra cuối kỳ 1, có đánh mật mã, rọc phách bài kiểm tra; phân công giáo viên bộ môn chấm theo đúng biểu điểm, đáp án, thống kê điểm, nhận xét vào bài kiểm tra, cho học sinh rút ra những khuyết điểm tồn tại của học sinh để có kế hoạch phụ đạo, giúp học sinh khắc phục ngay tình trạng yếu kém; Hiệu trưởng làm Chủ tịch Hội đồng. Mỗi phòng cử 2 giáo viên coi kiểm tra.

- Bố trí học sinh theo thứ tự A, B, C. Mỗi phòng 44 học sinh; 22 học sinh/khối (khối 6,9 chung; khối 7,8 chung)

- Học sinh làm bài trên giấy kiểm tra theo mẫu giấy thi dùng cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10.

- Trường hợp học sinh không tham gia kiểm tra cuối kỳ 1 theo lịch (có lý do), Hiệu trưởng phân công Tổ chuyên môn ra đề, xếp lịch kiểm tra sao cho phù hợp, kịp hoàn tất đánh giá cuối kỳ 1 năm học 2025-2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối kỳ I năm học 2025-2026 của trường THCS Tân Tiến./.

Nơi nhận :

- Như trên;
- PHT, TTCM, GV;
- Lưu: VT, CM



HIỆU TRƯỞNG

Trần Trung Tín

**Lịch kiểm tra lớp 9**

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra
Thứ Hai 22/12/2025	Sáng	Ngữ văn 9	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		Tiếng Anh 9	60 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'
Thứ Ba 23/12/2025	Sáng	KHTN 9	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		GDCD 9	45 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'
Thứ Tư 24/12/2025	Sáng	Toán 9	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		LS-ĐL 9	60 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'

Lịch kiểm tra lớp 6

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra
Thứ Hai 22/12/2025	Sáng	Ngữ văn 6	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		Tiếng Anh 6	60 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'
Thứ Ba 23/12/2025	Sáng	KHTN 6	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		GDCD 6	45 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'
Thứ Tư 24/12/2025	Sáng	Toán 6	90 phút	07 giờ 15'	07 giờ 30'
		LS-ĐL 6	60 phút	09 giờ 30'	09 giờ 45'

Lịch kiểm tra lớp 7

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra
Thứ Hai 22/12/2025	Chiều	Ngữ văn 7	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		Tiếng Anh 7	60 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'
Thứ Ba 23/12/2025	Chiều	KHTN 7	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		GDCD 7	45 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'
Thứ Tư 24/12/2025	Chiều	Toán 7	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		LS-ĐL 7	60 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'

Lịch kiểm tra lớp 8

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra
Thứ Hai 22/12/2025	Chiều	Ngữ văn 8	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		Tiếng Anh 8	60 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'
Thứ Ba 23/12/2025	Chiều	KHTN 8	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		GDCD 8	45 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'
Thứ Tư 24/12/2025	Chiều	Toán 8	90 phút	13 giờ 15'	13 giờ 30'
		LS-ĐL 8	60 phút	15 giờ 30'	15 giờ 45'